SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº   14    DE   04   JULHO DE 2018

.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA  SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida

pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso das

atribuições regimentais, considerando o Processo Seletivo para formação de banco de dados de

projetos de pesquisa a serem apoiados pelo Programa de Iniciação Científica (PIC/ESCS), mediante

a concessão de Bolsas de Iniciação Científica da ESCS – IC/ESCS; e pelo Programa Institucional

Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC/CNPq, mediante a concessão de Bolsas de Iniciação

Científica do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico/CNPq com vigência

de agosto/2018 a julho/2019, objeto do Edital Nº 06, de 30 de abril de 2018, publicado no DODF Nº

087, de 08 de maio de 2018, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o resultado final do Processo Seletivo.

1.1. A relação dos candidatos obedece à seguinte ordem: número de inscrição, nome do

orientador, matrícula, nome do projeto, pontuação final e classificação.

MARIZE LIMA DE SOUSA HOLANDA BIAZOTTO

ANEXO ÚNICO

68, FÁBIO FERREIRA AMORIM, 140.463-6, Avaliação de disfunção orgânica por meio do

qSOFA e predição de mortalidade em pacientes internados com e sem SEPE na UTI, 92, 1º; 67,

FÁBIO FERREIRA AMORIM, 140.463-6, Avaliação da acurácia da nova definição de SEPSE

proposta pela terceira conferência de consenso de sepse (SEPSE 3) de 2016 na predição de

mortalidade e tempo de internação em uma UTI, 91, 2º; 98, MANUELA COSTA MELO, 141.116-

0, Compreensão do cuidado de enfermagem na perspectiva de pacientes de enfermeiros de unidade

pediátrica no DF, 89,5, 3º; 75, JEFFERSON LESSA SOARES DE MACEDO, 137.426-5, Fatores

associados a complicação pós-operatórias e avaliação da qualidade de vida em pacientes submetidos

à cirurgia plástica reparadora após grandes perdas ponderais, 88,5, 4º; 76, JEFFERSON LESSA

SOARES DE MACEDO, 137.426-5, Estudo epidemiológico dos pacientes internados na Unidade

de Queimados do Hospital da Asa Norte entre 2012 a 2017, 87,5, 5º; 97, MANUELA COSTA

MELO, 141.116-0, Perfil epidemiológico e social de crianças com necessidades especiais em saúde,

86, 6º; 94, LEILA BERNARDA DONATO GOTTEMS, 163.667-7, Judicialização da atenção à

saúde da pessoa idosa no Distrito Federal, 85, 7º; 100, ALFREDO NICODEMOS DA CRUZ

SANTANA, 192.771-X, Avaliação da acurácia de escore em pessoas com câncer internados em

uma unidade de referência em cuidados paliativos, 84,5, 8º; 101, ALFREDO NICODEMOS DA

CRUZ SANTANA, 192.771-X, Caracterização sociodermográfica e clínica de pacientes

oncológicos internados em uma unidade de referência em cuidados paliativos, 84,5, 9º; 81, LEVY

ANICETO SANTANA, 136.549-5, Avaliação da coloração de lesão por pressão utilizando

aplicativo de smartphone, 83, 10º; 95, LEILA BERNARDA DONATO GOTTEMS, 163.667-7,

Desenvolvimento de sistema de gestão de incidentes em hospitais públicos do Distrito Federal, 83,

11º; 44, CARMELIA MATOS SANTIAGO REIS, 121.639-2, Prevalência de indivíduos portadores

de hanseníase tratados com esquema alternativo no Hospital Regional da Asa Norte (HRAN), 80,5,

12º; 43, CARMELIA MATOS SANTIAGO REIS, 121.639-2, Perfil epidemiológico do vitiligo na

rede hospitalar da Secretaria de Saúde do Distrito Federal, 78,2, 13º; 21, OSÓRIO LUIZ RANGEL

DE ALMEIDA, 152.978-1, Avaliação da função ventricular esquerda no infarto agudo do

miocárdio com supradesnivelamento de ST: a relação entre a fração de ejeção global e a análise

topográfica das paredes acometidas, 77,5, 14º; 102, HELLEN MARY DA SILVEIRA DE

CARVALHO, 140.532-2, Perfil dos pacientes com gota no Brasil: estudo multicêntrico, 76,5, 15º;

14, OSÓRIO LUIZ RANGEL DE ALMEIDA, 152.978-1, Estudo do perfil epidemiológico e

análise comparativa com a população geral dos pacientes com menos de 40 anos admitidos com

infarto agudo do miocárdio com supradesnivelamento do segmento ST no Instituto Hospital de

Base nos últimos 13 anos, 76,5, 16º; 82, LEVY ANICETO SANTANA, 136.549-5, Abordagem da

apendicite no Distrito Federal, 76, 17º; 25, VIVIANE CRISTINA ULIANA PETERLE, 152.938-2,

Custo hospitalar das fraturas de quadril por quedas em idosos: análise temporal do impacto

econômico para o SUS no DF, 69, 18º; 65, UBIRAJARA JOSÉ PICANÇO DE MIRANDA

JÚNIOR, 119.705-3, A visão de usuários do Distrito Federal sobre o acesso à rede de atenção à

saúde, 69, 19º; 4, WILTON SILVA DOS SANTOS, 128.268-9, Lúpus eritematoso sistêmico e

gravidez: análise retrospectiva das complicações meterno-fetais, 68,5, 20º; 33, HELOÍSA GLASS,

152.744-4, Influência dos aplicativos para celulares de aferição da orimetria e frequência de pulso

na qualidade de vida de portadores de doenças pulmonar e crônica, 67, 21º; 1, MIRIAN

CONCEIÇÃO MOURA, 134.351-3, Análise do sono de pacientes com fadiga paradoxal na

miastenia gravis , 67, 22º; 26, VIVIANE CRISTINA ULIANA PETERLE, 152.938-2, Fatores

associados a mortalidade intra-hospitalar de idosos com fratura de fêmur e fragilidade óssea, 67,

23º; 77 ROBERTO JOSÉ BITTENCOURT, 152.896-3, Impactos e técnicas de gestão de leitos para

a gestão hospitalar, 65,5, 24º; 40, ÂNGELA FERREIRA BARROS, 156.126-X, A percepção de

fatores de riscos psicossociais para o trabalho feminino por trabalhadoras do atendimento pré-

hospitalar, 64,5, 25º; 30-B, ROBERTO JOSÉ BITTENCOURT, 152.896-3, Aquisição de

competências psicosociais na graduação médica: uma revisão sistemática, 64,5, 26º; 9, MIRIAN

CONCEIÇÃO MOURA, 134.351-3, Análise de marcadores de função respiratória em pacientes

com doenças neuromusculares em Brasília – DF, 64, 27º; 72, ANA CLÁUDIA CAVALCANTE

NOGUEIRA, 174.038-5, Análise comparativa da qualidade da predição de risco entre os pacientes

não diabéticos e diabéticos admitidos no IHBDF com infarto do miocárdio com

supradesnivelamento do segmento ST e incluídos no Brazilian Heart Study (BHS): comparação dos

escores de Framingham, UKPDS, Risk Enginee ASCVD da AHA/ACC, 64, 28º; 73, ANA

CLÁUDIA CAVALCANTE NOGUEIRA, 174.038-5, Análise comparativa da qualidade da

predição de risco entre os pacientes não diabéticos e diabéticos admitidos no IHBDF com infarto do

miocárdio com supradesnivelamento do segmento ST e incluídos no Brazilian Heart Study (BHS):

comparação dos escores de risco Framinghan, UKPDS engine e ASCVD da AHA/ACC, 64, 29º;

12, MELINA MAFRA TOLEDO, 1.435.173-0, Descrição dos achados clínicos decorrentes da

utilização da isoniazida para o tratamento da infecção latente da tuberculose, 62,5, 30º; 22,

GILSON ROBERTO DE ARAÚJO, 130.493-3, Estudo prospectivo randomizado, duplo cego,

comparativo em cicatrização de úlceras de estase de membros inferiores entre curativos padrão e

curativo padrão com extrato de syzygyum cumini, 62,5, 31º; 5, WILTON SILVA DOS SANTOS,

128.268-9, Integração horizontal e vertical no eixo de módulos temáticos do curso de medicina:

uma realidade na organização curricular no modelo PBL, 62,5, 32º; 99, ORLANDO PEREIRA

FARIA, 128.681-1, Comparação entre frequência de vômito, perda de peso e ingesta alimentar em

pacientes de cirurgia metabólica com e sem colocação de anel de contenção, 62, 33º; 113, THIAGO

BLANCO VIEIRA, 1.435.991-X, Avaliação de desempenho de ferramenta institucional de

conectividade para fomento de estratégia de mentoring para redução de sofrimento psíquico no

curso médico da Escola Superior de Ciências da Saúde, 62, 34º; 11, MELINA MAFRA TOLEDO,

1.435.173-0, Caracterização epidemiológica da sífilis congênita na Região de Saúde Sudoeste:

análise dos últimos 05 anos, 61,5, 35º; 2, CARLOS BERNARDO TAUIL, 154.419-5, Percepção

sensorial e função cognitiva em pacientes com transtornos do sono, 60, 36º; 56, ESTELA RIBEIRO

VERSIANI, 135.519-8, Qualidade de vida e uso de drogas por estudantes de medicina do método

tradicional e ABP, 60, 37º; 8, KARINE MARQUES COSTA DOS REIS, 1.442.561-0, A dor total

em pacientes oncológicos internados em uma unidade de cuidados paliativos exclusivos, 58, 38º;

115, KARLO JOSEFO QUADROS DE ALMEIDA, 152.964-1, Aborto: percepções, moralidades e

habilidades de estudantes de medicina de Instituições de Ensino Superior privadas no Distrito

Federal, 58, 39º; 41, ÂNGELA FERREIRA BARROS, 156.126-X, Vivência de maternidade no

ambiente universitário: percepção de mães discentes no ensino superior, 58, 40º; 34, JOSÉ

CARLOS QUINÁGLIA E SILVA, 266.242-6, Avaliação da evolução do infarto agudo de

miocérdio com supradesnivelamento do segmento ST em pacientes do HBDF com DMII,

resistência à insulina e glicemia normal, 58, 41º; 31, ALESSANDRA DE CASSIA GONÇALVES

MOREIRA, 37.624-1, Análise dos fatores de risco para o desenvolvimento de paralisia cerebral em

recém-nascidos pretermos extremos pequenos para a idade gestacional, 57,5, 42º; 53, SÉRGIO

HENRIQUE MATTIODA, 139.498-3, Comparação entre a eficácia da terapêutica medicamentosa e

a eficácia da terapêutica medicamentosa aliada a medidas complementares em pacientes com

diagnóstico de transtornos depressivos: revisão sistemática de ensaios clínicos aleatórios com

metanálise, 57, 43º; 61, MARTA ALVES DE FREITAS, 130.676-6, Avaliação da preferência de

pacientes em relação ao gênero e idade de médicos ginecologistas obstetras no Hospital Regional

Gama, DF, 57, 44º; 74, GABRIELA LOPES DA SILVA LUSTOSA, 1.671.513-6, Perfil clínico

laboratorial de crianças e adolescentes vivendo com HIV em um serviço de atenção especializada,

56,5, 45º; 27, ANGELA MARIA ROSAS CARDOSO, 141.129-2, Avaliação de serviços de saúde

mental: uma medida de percepção de melhora dos adolescentes, 56,5, 46º; 28, ANGELA MARIA

ROSAS CARDOSO, 141.129-2, Avaliação de um serviço de saúde mental: uma medida da

percepção de melhora dos familiares, 56,5, 47º; 32, ANDERSON ALBUQUERQUE DE

CARVALHO, 1.432.591-8, Apnéia do sono em indivíduos com Síndrome de Down, 56,5, 48º; 46,

KÁTIA RODRIGUES MENEZES, 156.060-3, Qualidade de vida de cuidadores de crianças e

adolescentes com Síndrome de Down, 56, 49º; 20, JOSÉ CARLOS QUINÁGLIA E SILVA,

142.505-6, Avaliação da ocorrência de eventos após intervenção cirúrgica ou tratamento

conservador para reperfusão em pacientes que sofreram IAMCSST atendidos no HBDF, 56, 50º;

30-A, ESTELA RIBEIRO VERSIANI, 135.519-8, Manejo de ideação suicida nos transtornos de

humor: uma revisão das possibilidades terapêuticas, 56, 51º; 48, ELISANGELA ANDRADE

SILVA MOTTA, 139.121-6, Descrição dos critérios de dimensionamento de pessoal nas unidades

de terapia intensiva dos hospitais públicos da Região Sudoeste do Distrito Federal, 55,5, 52º; 13,

PAULO ROBERTO SILVA , 128.313-8, Inter-relação entre o sistema de avaliação e hábitos de

estudo de estudantes de medicina em um currículo de metodologias ativas, 55, 53º; 78, THIAGO

BLANCO VIEIRA, 1.435.991-X, Avaliação da efetividade de programa educacional em psiquiatria

do internato no desenvolvimento de autoconfiança na assistência médica a saúde mental e no grau

de estigmatização, 55, 54º; 3, CARLOS BERNARDO TAUIL, 154.419-5, A esclerose múltipla e a

participação do sistema imune nos transtornos de humor, 55, 55º; 39, MARISTELA DOS REIS

LUZ ALVES, 140.612-4, Percepção do estudante de medicina acerca do ambiente educacional,

54,5, 56º; 55, ALEXANDRE BRANDÃO SÉ, 1.440.259-9, Prevalência da Síndrome de Burnout

nos servidores da área de saúde da clínica da família de Sobradinho II, 54, 57º; 57, IRNA KADEN

DE SOUSA DANTAS MASCENA, 262.467-2, Avaliação de consumo de psicoestimulantes por

estudantes de medicina da ESCS, 54, 58º; 45, MOISÉS WESLEY DE MACEDO PEREIRA,

1.671.449-0, Conhecimento da população de Águas Claras DF acerca da doença de Chagas e

promoção de educação em saúde sobre a patologia, 54, 59º; 96, HELOÍSA GLASS, 152.744-4,

Avaliação do RU Sleeping como método diagnóstico de Síndrome da Apnéia Obstrutiva do Sono

no pré-operatório de cirurgia bariátrica, 54, 60º; 105, SÉRGIO EDUARDO SOARES

FERNANDES, 270.182-0, Óbito em pacientes internados na UTI do HBDF: um estudo

retrospectivo dos fatores de exposição, 53, 61º; 54, ALEXANDRE BRANDÃO SÉ, 1.440.259-9,

Análise da prevalência da Síndrome de Burnout em estudantes de medicina da ESCS, 53, 62º; 62,

VIRGINIA CUNHA DE ALMEIDA, 1.435.883-2, Proposta de construção de jogo sério voltado

para formação profissional em enfermagem com base na classificação NANDA, NIC e NOC, 52,

63º; 52, SÉRGIO HENRIQUE MATTIODA, 139.498-3, Dificuldade de acesso aos medicamentos

no setor público e a automedicação: uma análise dos usuários do Sistema Único de Saúde do DF no

Centro de Saúde do Lago Sul, 52, 64º; 7, JOSÉ PAULO DA SILVA NETTO, 137.219-X, O perfil

esperado de um bom professor de medicina na metodologia PBL: uma análise a partir dos

estudantes de medicina da ESCS, 52, 65º; 15, JOSÉ PAULO DA SILVA NETTO, 137.219-X,

Repercussões materno-fetais da depressão na getação: uma revisão de literatura, 52, 66º; 23,

FABIANA DO NASCIMENTO DE SOUZA, 1.435.267-2, Perfil clínico e epidemiológico dos

pacientes admitidos na sala vermelha do centro de trauma do IHBDF, 51, 67º; 90, EVERTON

MACEDO SILVA, 173.487-3, Análise epidemiológica de suscetibilidade antimicrobiana em

unidade de terapia intensiva do Distrito Federal, 50,5, 68º; 38, MARISTELA DOS REIS LUZ

ALVES, 140.612-4, Prevalência de sintomas de depressão em estudantes de medicina da Escola

Superior de Ciências da Saúde, 50,5, 69º; 93, ORLANDO PEREIRA FARIA, 128.681-1, Avaliação

de longo prazo dos riscos e benefícios de cirurgia bariátrica em pacientes com diabetes mellitus tipo

II, 50, 70º; 118, RODRIGO DE FREITAS GARBERO, 1.435.246-X, Avaliação da influência

individual das variáveis do escore SOFA como preditoras de prognóstico em pacientes com SEPSE,

admitidos em emergência terciária no DF, 49,5, 71º; 10, KARINE MARQUES COSTA DOS REIS,

1.442.561-0, Atividade assistida por animais: um estudo da efetividade em pacientes oncológicos

nos cuidados paliativos, 49, 72º; 47, LILYAN PAULA DE SOUSA TEIXEIRA LIMA, 147.342-5,

Análise do perfil de atendimento em um serviço pré-hospitalar aéreo do Distrito Federal, 49, 73º;

116, KARLO JOSEFO QUADROS DE ALMEIDA, 152.964-1, A temática do aborto nas IES

públicas do DF: o que os alunos sabem?, 49, 74º; 89, HELGA MOURA KEHRLE, 0.062.841-7,

Implicação de metodologia portátil na avaliação do sono e na qualidade de vida, 49, 75º; 120,

RODRIGO DE FREITAS GARBERO, 1.435.246-X, Avaliação do escore qSOFA como preditor de

prognóstico em pacientes com sepse admitidos em emergência terciária no Distrito Federal, 48,5,

76º; 92, THAÍS FERNANDES DE OLIVEIRA, 1.663.137-4, Conhecimento do enfermeiro sobre

avaliação do risco de lesão por pressão por meio da Escala de Braden, 48,5, 77º; 58, VIVIANE

BUENO DE CARVALHO, 163.016-4, Apendicectomias não terapêuticas no Hospital Regional de

Sobradinho, 47, 78º; 63, DOMITILIA BONFIM DE MACÊDO MINALIUC, 1.439.659-9,

Competências para o gerenciamento de enfermagem em unidade de pronto atendimento, 46, 79º;

87, EVERTON MACEDO SILVA, 173.487-3, Análise de fatores moleculares de resistência e

virulência bacteriana em unidade de terapia intensiva do Distrito Federal, 45,5, 80º; 85,

ALESSANDRA DE CASSIA GONÇALVES MOREIRA, 137.624-1, Desfecho de recém-nascidos

asfixiados submetidos ao protocolo de hipotermia terapêutica em uma unidade neonatal do SUS,

44,5, 81º; 103, DALTON DOMINGUES CORDEIRO, 137.418-4, Avaliação da incidência de

laparotomias não terapêuticas em lesões por arma branca no Instituto Hospital de Base, 44, 82º; 50,

LUCIANO DIAS BATISTA COSTA, 128.894-6, Estudo comparativo entre o perfil das

apendicectomias realizadas no Hospital Regional de Sobradinho e as registradas no DataSUS, 44,

83º; 36, PAULO EMILIANO BEZERRA JÚNIOR, 149.917-3, Análise da eficácia analgésica e

articular da viscosuplementação com hialuronato de sódio/sorbitol na osteoartrite de joelho, 44, 84º;

18, RODOLFO SQUIABEL IAMAGUTI, 165.862-1, Acidente vascular encefálico na população

pediátrica: uma revisão de literatura, 44, 85º; 17, DENISE LEITE OCAMPOS, 157.745-X, Estudo

longitudinal sobre ansiedade e depressão em jovens em cumprimento de medidas socioeducativas,

43,5, 86º; 42, ANDRÉ NEVES MASCARENHAS, 140.102-5, Comparação das escalas Inventário

de Beck de Depressão (IBD) e Depressive Cognition Scale para detectar depressão em pacientes

diabéticos, 43, 87º; 79, FERNANDO DE VELASCO LINO, 265.915-8, Mortalidade infantil no

Distrito Federal no ano de 2017, 42, 88º; 49, LUCIANO DIAS BATISTA COSTA, 128.894-6,

Correlação entre o laudo anatomopatológico e a classificação intra-operatória em apendicectomias

no serviço de cirurgia geral no Hospital Regional de Sobradinho, 42, 89º; 91, THAÍS

FERNANDES DE OLIVEIRA, 1.663.137-4, Administração segura de antineoplásicos, 42, 90º;

104, SÉRGIO EDUARDO SOARES FERNANDES, 270.182-0, Avaliação do tempo médio de

permanência e mortalidade em UTI utilizando o escore de gravidade SAPS 3, 41, 91º; 64,

DOMITILIA BONFIM DE MACÊDO MINALIUC, 1.439.659-9, Sistematização da assistência de

enfermagem na UTI: visão do enfermeiro, 39, 92º; 16, DENISE LEITE OCAMPOS, 157.745-X, Os

determinantes sociais no perfil de saúde dos adolescentes privados de liberdade, 38,5, 93º; 80,

FERNANDO DE VELASCO LINO, 265.915-8, Mortalidade neonatal no Distrito Federal em 2017:

análise epidemiológica, 38, 94º; 24, FABIANA DO NASCIMENTO DE SOUZA, 1.435.267-2,

Perfil clínico e epidemiológico de pacientes admitidos no centro neurocardiovascular com

diagnóstico de JAM no IHBDF, 38, 95º; 35, VIVIANE BUENO DE CARVALHO, 163.016-4,

Achados incidentais em apendicectomias no Hospital Regional de Sobradinho, 35, 96º.